primero que ocurra, contado a partir de la firma del acta de iniciación del contrato suscrita entre el contratista y el 
supervisor designado por La Superintendencia Nacional de Salud, previa la expedición del registro presupuestal, la 
aprobación de las garantías. 

Valor inicial: Dos mil doscientos ochenta millones ciento ochenta y siete mil noventa y dos pesos ($2.280.187.092,00) 

Valor final: 
Dos mil novecientos ochenta y seis millones seiscientos diecinueve mil novecientos treinta y dos pesos 
($2.986.619.932) 

Supervisor: Director(a) de la Dirección Financiera o quien haga sus veces 

Cuadro N. 6 - Fuente Propia Oficina de Control Interno  

PRECONTRACTUAL 

Actividad Descripción de la gestión 
Análisis Oficina de Control 
Interno 

Inclusión del expediente en plan

[...]

“se requiere adelantar el trámite de adición y modificación al contrato en mención de 
acuerdo con la necesidad de la emisión de tiquetes aéreos para la Delegada para la 
Función Jurisdiccional y de Conciliación y de la Oficina Asesora de Comunicaciones 
Estratégicas e Imagen Institucional”. 
El valor de la adición fue por setenta millones trescientos diecinueve mil ochocientos 
veinte pesos M/CTE. ($70.319.820).  
El nuevo valor del contrato fue de Dos mil trescientos cincuenta millones quinientos seis 
mil novecientos doce pesos M/CTE. ($2.350.506.912). Así mismo confirmó que el registro 
presupuestal que soporta la modificación se expidió el 22 de septiembre de 2022. 
Modificación contractual N. 2: 
El día 04 de noviembre de 2022 atendiendo las necesidades de distintas dependencias en 
la Entidad, especialmente de la Superintendencia Delegada para Entes Territoriales, se 
adicionó el contrato en trescientos siete millones ochocientos noventa y seis mil 
setecientos catorce pesos ($307.896.714), aunando a que se prorrogó el contrato en tres 
(3) días. 
Modificación contractual N. 3: 
Se solicitó adición al contrato en trescientos quince millones ochocientos diecisiete mil 
cuatrocientos cincuenta y ocho pesos ($315.817.458) mediando aprobación de vigencias 
futuras, lo anterior, según se documentó en razón a la necesidad de continuar 
garantizando el desplazamiento mediante el suministro de tiquetes aéreos de los 
funcionarios y contratistas de la SNS en cumplimiento de las funciones de inspección, 
vigilancia y control legalmente asignadas.  
Modificación contractual N. 4: 
Mediante memorando 20239200100011353 del 07 de febrero de 2023, la Directora 
Financiera (Supervisora del contrato), solicitó adición al contrato en Trescientos sesenta y 
tres millones cuatrocientos cincuenta y cinco mil doscientos treinta y cuatro pesos  
($363.455.234), sustentada en el continuo desplazamiento a la recientemente creada 
Dirección Regional Caribe, así como los desplazamientos requeridos por la Oficina de 
Control Interno para la ejecución de actividades propias en el marco de sus competencias, 
aunando, a viajes programados por la Superintendencia Delegada para Entidades de

[...]

técnicas en control social y participación ciudadana, a lideres del sector salud. 

Modalidad de selección  Contratación Directa 

Tiempo de ejecución: Desde el perfeccionamiento del contrato hasta el 15 de diciembre de 2022 

Valor inicial: Noventa y nueve millones de pesos ($99.000.000) 

Valor final: Noventa y nueve millones de pesos ($99.000.000) 

Supervisor: Directora de Servicio al Ciudadano o Promoción de la participación ciudadana o quien haga sus veces 

Cuadro N. 33 - Fuente Propia Oficina de Control Interno  

PRECONTRACTUAL 

Actividad Descripción de la gestión Análisis Oficina de Control Interno

[...]

cuantías definidas por la norma 

Se expidió desde Mundial Seguros S.A la póliza BCH – 100021352 del 09 de 
septiembre de 2022 con las siguientes cuantías y vigencias: 
a. Cumplimiento: Con vigencia del 06 de septiembre de 2022 hasta el 15 de junio 
de 2023, con suma asegurada de diecinueve millones ochocientos mil pesos 
($19.800.000), equivalente al 20% del valor del contrato. 
b. Prestaciones Sociales: Con vigencia del 06 de septiembre de 2022 hasta el 15 
de diciembre de 2025, con suma asegurada de Cuatro millones novecientos 
cincuenta mil pesos ($4.950.000), equivalente al 5% del valor del contrato. 
c. Calidad de servicio: con vigencia del 06 de septiembre de 2022 hasta el 15 de 
junio de 2023, con suma asegurada de diecinueve millones ochocientos mil pesos 
($19.800.000), equivalente al 20% del valor del contrato. 
Las garantías fueron objeto de revisión y aprobación el día 14 de septiembre de 
2022, esto es, con anticipación a la suscripción del acta de inicio del contrato. 

Se concluyó conformidad en la 
constitución de las garantías